Effectus<sup>74</sup> sacramentorum Nove Legis multiplex est; primo a peccato mundant, secundo in bono confirmant, tercio corpori Cristi mystico incorporant, quarto iustificant, quinto ad futuram vitam preparant, sexto erudiendo illuminant, septimo a malo preservant. Ista patent in septem sacramentis per ordinem, nam primum operatur baptismus, secundum vero confirmatio, et sic de aliis.

Malogranatum 3,1,23 Q:

Scire debes, quod sacramenta Nove Legis sunt VII secundum diversitatem hominum in ecclesia exeuntium. Primum est intrancium, scilicet baptismus, secundum pugnantium, scilicet confirmacio, tertium vires resumentium ut eucaristia, quartum resurgentium ut penitencia, quintum exeuntium, ut extrema unctio, sextum ministrancium ut ordo, septimum novos milites introducencium ut matrimonium. Hec sacramenta legis gratie Christus instituit tamquam Nove Legis lator, in qua vocavit ad premia, dedit precepta, instituit sacramenta. Christus enim est Verbum Patris, et cum ipse sit summe virtutis, summe veritatis et summe bonitatis. Racione bonitatis promisit premia beatificancia, racione veritatis dedit precepta dirigencia, racione virtutis instituit sacramenta adiuvancia, ut sic per sacramenta reparatur ad implenda precepta, perveniatur ad premia. Instituit autem Christus sacramenta in verbis et elementis, ut ait Augustinus: „Accedit,“ inquit, „verbum ad elementum et fit sacramentum.“ „Sacramentum vero,“ ut ait idem Augustinus, „est invisibilis gratie visibilis forma.“ Et notandum, quod effectus sacramentorum Nove Legis est multiplex; primo a peccato mundant, secundo in bono confirmant, tercio corpori mystico incorporant, quarto iustificant, quinto ad futuram vitam preparant, sexto erudiendo illuminant, septimo a malo preservant. Ista patent in sacramentis per ordinem, nam primum operatur baptismus, secundum confirmacio, tertium eucharistia,

67 67. 3,1,15 C : 5,47 De prima beatitudine, f. 92r.

68 3,1,22 O,P : 5,54 De octava beatitudine, f. 93r.

69 6,4 De numero sacramentorum, f. 99r.

70 6,2 De institutione sacramentorum, f. 98r.

71 Aurelius Augustinus: In Joannis evangelium tractatus LXXX, MPL 35, 1840.

72 6,1 De diffinitione sacramenti, f. 98r.

73 De consecr. D. 2 c. 32, Friedberg I, 1324.

74 6,3 De effectu sacramentorum, f. 98v.

MALOGRANATUM A JEHO PRAMEN  
 COMPENDIUM THEOLOGICAE VERITATIS

Sacramenta<sup>75</sup> septem sunt, que disponunt ad septem virtutes habendas..., quia ordinantur contra triplicem culpam et contra quadruplicem penam.

quartum penitencia, quintum extrema unctio, sextum ordo, septimum matrimonium. Considerandum etiam, quod hec sacramenta disponunt ad septem virtutes habendas et ordinantur contra triplicem culpam et contra quadruplicem penam.